KAJIAN OBJEK PENELITIAN

A. Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Ya'cub Ibnu Miskawaih. Ia dilahirkan dikota Rayy, Iran pada tahun 320 H/932 M dan wafat di Isfahan pada tanggal 9 shafar 421 H/16 Februari 1030 M.¹ Ibnu Miskawaih tergolong pejabat dan intelektual yang memperoleh kemajuan pesat dibawah perlindungan pemerintahan Buwaihiyah (320-450 H/932-1062 M) dan yang memberikan sumbangsih kepada kehidupan intelektual dan kultural yang kaya pada periode ini.²

Tulisan-tulisannya dan informasi-informasi tentang dirinya dalam berbagai sumber menjadi saksi tentang keluasan ilmu pengetahuannya dan kebesaran kultur dimasanya. Namun sumbangsih utamanya terletak dua bidang, yaitu sejarah dan etika. Dalam bidang sejarah, dia menulis sebuah karangan penting, *Tajarih Al-Umam* (Pengalaman Bangsa-bangsa), sebuah karangan universal sampai tahun 369 H (979-980 M) yang khususnya penting bagi periode setelah Al-Thabari. Menurut D.S. Margoliuth, Ibnu Miskawaih lebih unggul dibandingkan para sejarawan terkemuka sebelumnya.¹⁴

Ibnu Miskawaih sepenuhnya hidup pada masa pemerintahan dinasti Buwaihi yang para pemukanya berfaham Syi'ah.¹⁵ Tetapi pada masa itu, ada hal yang tidak menyenangkan hati Ibnu Maskawaih, yaitu kemerosotan moral yang melanda masyarakat.